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Введение

Актуальность работы.

В последние десятилетия геологи занимаются поиском и оценкой месторождений

полезных ископаемых мелкого и среднего масштаба, успех которых будет зависеть от

правильного понимания региональной геологии и специфики пород. На данный момент,

активно развиваются относительно простые и недорогие методы разведки, где

используются геохимические и структурные особенности минералов вторичных

преобразований (хлорит, эпидот и другие), а последние улучшения в таких

инструментальных методах исследования, как масс-спектрометрия с индуктивно-связанной

плазмой (ICP-MS), рентгеноспектральный анализ, позволяют сделать оценки рудоносности

месторождений на основе полученных данных более точными и достоверными. Одним из

таких минералов-индикаторов стал хлорит, исследование которого в последнее время стало

актуальным в научной среде.

В среднем течении реки Ульбея, в долине ручьёв Гранитный, Левый Джанку,

Охотского района, Хабаровского края, имеется серия перспективных золотоносных

россыпей, однако коренные источники этих месторождений пока остаются неизвестными.

В пределах территории вышеупомянутых месторождений выделяется крупный

гранитоидный Ульбейский массив, с которым и связывают коренные источники

месторождений в бассейне реки Ульбея (Павлова, 2022).

ГГП «Марекан» занимается добычей золота из россыпей среднего течения бассейна

реки Ульбеи. Для расширения производства была поставлена задача поиска коренных

источников данных россыпей и оценки их рудоносности, чтобы в будущем привлечь

инвесторов на данных участок.

Цель: выявить закономерности изменения составов хлоритов в метасоматитах для

установления потенциальных участков коренных месторождений золота на исследуемой

территории.

Задачи:

Анализ работ предшественников, касающихся изменениям типоморфизма

хлорита от расстояния к коренным источникам золота, особенно в медно-

порфировых месторождениях

Уточнение геологического строения участка работ

Определение химического состава хлоритов в метасоматитах
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 Анализ полученных данных, классификация хлоритов

Выявление потенциальных участков на рудоносность

Практическая значимость работы

Полученные в результате исследования данные позволяют осуществить

предположение о различных характеристиках пород территории, которая была обделена

долгое время вниманием геологов, а также о наличии или отсутствии коренных источников,

питающие россыпи в бассейне реки Ульбея. В дальнейшем это будет способствовать

прогнозно-поисковым работам на коренное золото на данной территории.

Благодарности

Автор выражает благодарность и глубокую признательность своему научному

руководителю – доценту кафедры геологии месторождений полезных ископаемых,

кандидату геолого-минералогических наук Петрову Сергею Викторовичу. Отдельную

благодарность, автор выражает всем работникам ГГП «Марекан» за помощь в сборе и

предоставлении материала для выпускной квалификационной работы, а также сотрудникам

ресурсного центра за консультации и за возможность проведения необходимых

лабораторных исследований.
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Материалы и методы

Основным материалом для исследований стала коллекция образцов горных пород,

вулканитов, отобранных с исследуемой территории. Она была собрана сотрудниками

компании ООО «ГГП «Марекан» и автором данной дипломной работы в августе-сентябре

2022 года. В процессе геологоразведочных работ было принято решение об исследовании

закономерности изменения составов хлоритов в метасоматически преобразованных

породах апикальных частей Ульбейского массива для установления потенциальных

участков коренных месторождений золота на исследуемой территории. Для этого было

пройдено три профиля длинной 1,5 – 2 км по контакту интрузии с вмещающими породами

и параллельно ему. Образцы пород были отобраны через каждые 200 метров. Всего было

отобрано около 40 различных образцов. Они были взяты из делювиальных и элювиальных

отложений на вершинах гор и хребтов.

Из полученных образцов пород были сделаны петрографические шлифы. Всего было

изучено 42 шлифа. С помощью бинокулярного микроскопа Leica DM – 2500 в РЦ

«Рентгенодифракционные методы исследования» был детально проанализирован

петрографический состав образцов, определены процентные содержания компонентов,

сделаны описания шлифов, изучены метасоматические преобразования пород и отдельных

минералов в образцах, а также были сделаны фотографии шлифов в параллельных и

скрещенных николях.

Химический состав хлоритов и прочих минералов был изучен в РЦ СПбГУ

«Геомодель» на сканирующем электронном микроскопе Hitachi S-3400N с ЭДС-приставкой

Oxford Instruments X-Max 20, аналитик Н.С. Власенко.

Для обработки результатов аналитических исследований, оформления графического

и картографического материала использовались программы Microsoft Exel, ArcGIS,

CorelDraw, Graphics, WinCcac.

Методы:

Полевые наблюдения.

Геологическое картирование местности.

Рентгеноспектральный анализ плоско полированных шлифов из отобранных

образцов метасоматитов, определение химического состава хлоритов в породах.

Непосредственное оптическое наблюдение отобранных образцов
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Физико-географическое положение

Ульбейский массив расположен на севере Хабаровского края, в Охотском районе, в

200 километрах север-восточнее от посёлка городского типа Охотск, в долине реки Ульбея.

Территория района относится к северо-восточной части листа P-54-XXXVI.

Массив находится на юге хребта Сунтар-Хаята, который является крупным

водоразделом рек Кухтуй и Ульбея. Местность имеет большие перепады высот: вершины

исследуемого массива достигают более 1300 метров, когда как долины реки Ульбея и её

притоков имеют высоту в 700-600 метров над уровнем моря.

Рельеф на территории массива можно условно разделить на среднегорье и мелкогорье,

которые отличаются своими высотами и характером склонов (рис. 1).

Среднегорье расположено преимущественно в северной части массива. В этом районе

присутствуют преимущественно крутые и изрезанные склоны, узкие, иногда гребневидные

водоразделы с пикообразными вершинами. Присутствует асимметрия склонов. Так,

например, склоны, обращенные в сторону долины реки Ульбея крутые, когда как

обращенные в противоположную сторону – более пологие. Южнее, начиная с места

впадения р. Нюлкали-2 в р. Ульбею, рельеф приобретает черты мелкогорья с более

оглаженными склонами с тупыми вершинами (Песков, 1977).

Рис. 1. Спутниковый снимок участка реки Ульбеи и ручья Нюлькали-2

(Яндекс-Карты, 2018 год).
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Речная сеть территории представлена главном образом рекой Ульбеей, протекающей

в пределах данного района с севера на юг, а также её притоками: Нюлкали-1, Нюлкали-2,

Гранитный, Джанку, Большой Тучак и другими. Длинна главного водотока – 400

километров, притоков – до 50-60 километров. Сама Ульбея впадает в Охотское море, её

русло имеет ширину в среднем в 60-70 метров, средняя скорость течения вод всей гидросети

около 1 м/с. Форма долины реки Ульбеи чередуется в зависимости от рельефа и пород с

корытообразной шириной до километра и V-образной, которая сужает её до 200 метров.

Наиболее характерной особенностью гидросети является наличие эпигенетических

участков долин и речных перехватов. Вскрытие рек происходит в первой половине мая,

ледостав же начинается во второй половине октября (Захаров, 1961, Зуев, 1985).

Климат района резко континентальный с продолжительной суровой зимой и коротким

дождливым летом. Средняя температура в январе –21°С, в июне +8°С. Район располагается

в зоне вечной мерзлоты. Зимний снег стаивает только в конце июня, а снежный покров

формируется во второй половине октября (Захаров, 1961, Зуев, 1985).

Растительность весьма бедная. На склонах гор, на высоте до 800-900 метров, имеются

заросли кедрового стланика, сплошные покровы карликовой берёзы, в долинах водотоков

растут береза, тополь, ива, малина, шиповник, ольха. Проходимость по большей части

исследуемого района плохая (Зуев, 1985).

Животный мир представлен в первую очередь бурыми медведями, лисами, лосями,

дикими оленями и горными баранами. Помимо них, на территории Ульбейского массива

обитают зайцы, белки, бурундуки, горностаи, куропатки, глухари, рябчики. Реки также

обитаемы: среди рыб встречаются главным образом хариус и лососевые, такие как кета,

горбуша, мальма (Захаров, 1961, Зуев, 1985).

Район экономически не освоен и не заселён, находится далеко за пределами основной

полосы расселения и хозяйственного освоения России (рис. 2). В нескольких километрах от

исследуемой территории находится старательский поселок Джанку, расположенный в устье

одноименного ручья. Ближайшим относительно крупным населённым пунктом является

Охотск, посёлок городского типа, центр одноимённого района с населением около 3000

человек, а также несколько близлежащих прибрежных поселений. В данном населённом

пункте функционируют морской порт и аэропорт, принимающий самолёты АН-24 и

вертолёты всех видов. Также в 50-40 километрах южнее от Ульбейского массива находятся

самые северные посёлки Хабаровского края - Арка, Уега и Хаканджа с постоянным

населением в несколько сот человек. Через них проходит зимник из Охотска в Оймякон


[…]


795 0 20.3 19.92 27.12 0 0 0 0 0.32 16.66 84.33 4460

796 0.14 19.92 19.86 29.06 0 0 0 0 0.47 18.23 87.68 4460

797 0 18.48 18.5 26.94 0 0 0 0 0.25 18.38 82.56 4460

798 0.17 17.5 17.38 25.56 0 0 0 0 0.35 17.25 78.21 4460

799 0.13 19.75 19.31 27.5 0 0 0 0 0.4 16 83.08 4460

800 0.2 19.88 20.34 28.41 0 0 0 0 0.3 17.85 86.96 4460

801 0 19.63 19.77 27.15 0 0 0 0 0.21 17.5 84.25 4460

802 0 18.68 18.8 26.58 0 0 0 0 0.18 17.76 82 4460

803 0 19.45 19.49 27.4 0 0 0 0 0.49 17.8 84.63 4460

804 0 20.16 19.5 28.54 0 0 0 0 0.46 18.07 86.75 4460

244 0 22.43 18.57 29.76 0 0 0 0 0.79 15.3 86.85 4466

245 0 22.25 19.43 29.43 0 0 0 0 0.8 15.31 87.21 4466

247 0 22.82 19.97 29.17 0 0 0 0 0.81 15.22 87.98 4466

248 0 22.57 19.48 29.61 0 0 0 0 0.92 15.52 88.09 4466

249 0 22.39 19.84 29.15 0 0 0 0 0.88 14.59 86.85 4466

250 0 22.8 19.41 29.51 0 0 0 0 0.93 14.66 87.31 4466

251 0 21.16 17.44 27.71 0 0 0 0 0.74 14.55 81.6 4466

258 0 19.67 17.1 31.03 0.56 0 0 0 0.64 16.77 85.77 4466

282 0 20.09 17.73 27.19 0 0 0 0 0.7 14.94 80.64 4466

290 0 22.14 18.68 29.14 0 0 0 0 0.73 15.27 85.98 4466

291 0 21.73 19.27 28.97 0 0 0 0 0.78 15.25 86 4466

292 0 22.23 18.8 29.69 0 0 0 0 0.61 15.03 86.35 4466

293 0 21.72 18.38 29.34 0 0 0 0 0.71 15.06 85.22 4466

294 0 19.64 17.69 31.2 0.58 0 0 0 0.71 15.11 84.93 4466

296 0 22 19.46 29.12 0 0 0 0 0.71 15.06 86.36 4466

297 0 22.25 18.72 29.31 0 0 0 0 0.64 15.27 86.19 4466

298 0 21.92 18.76 28.98 0 0 0 0 0.61 15.52 85.78 4466

299 0 22.31 18.59 29.61 0 0 0 0 0.89 15.38 86.79 4466

301 0 22.26 18.66 29.35 0 0 0 0 0.62 14.81 85.71 4466

316 0 22.37 18.52 29.48 0 0 0 0 0.62 15.04 86.04 4466

317 0 22.44 19.02 29.55 0 0 0 0 0.78 15.73 87.52 4466

318 0 23.01 18.54 30.26 0 0 0 0 0.65 15.04 87.51 4466

319 0 23.06 18.37 30.13 0 0 0 0 0.74 15.2 87.51 4466

320 0 22.84 18.73 30.06 0 0 0 0 0.76 15.34 87.74 4466

321 0 22.06 18.62 29.98 0 0 0 0 0.82 15.66 87.14 4466
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322 0 21.35 17.44 28.64 0 0 0 0 0.77 15.66 83.86 4466

323 0 22.99 18.95 30.7 0 0 0 0 0.76 15.38 88.78 4466

327 0 16.46 20.71 28.56 0 0 0 0 1.15 24.01 90.89 4469

328 0 15.81 19.31 29.11 0 0 0 0 0.94 23.43 88.61 4469

329 0 14.74 16.93 26.14 0 0 0 0 1.04 24.13 82.98 4469

330 0 15.67 19.4 28.66 0 0 0 0 1.1 23.62 88.45 4469

331 0 15.28 19.71 27.19 0 0 0 0 1.04 22.84 86.06 4469

338 0 16.42 20.8 28.65 0 0 0 0 1.16 23.84 90.88 4469

339 0 16.53 20.6 27.88 0 0 0 0 1.04 23.32 89.37 4469

340 0 16.38 19.1 29.18 0 0 0 0 0.95 25.9 91.5 4469

342 0 16.6 20.52 28.02 0 0 0 0 1.2 22.41 88.73 4469

345 0 16.9 20.22 27.28 0 0 0 0 1.23 22.16 87.8 4469

346 0 16.34 20.68 27.36 0 0 0 0 1.31 22.43 88.12 4469

347 0 16.53 20.99 27.75 0 0 0 0 1.16 23.16 89.6 4469

348 0 16.45 20.01 27.25 0 0 0 0 1.24 22.14 87.1 4469

349 0 15.82 18.21 27.73 0 3.12 3.59 0 1.08 20.6 90.14 4469

350 0 15.26 20.85 27.86 0 0 0 0 1.17 22.57 87.71 4469

351 0 15.4 19.35 26.24 0 0 0 0 1.14 22.1 84.23 4469

352 0 16.21 19.93 26.93 0 0 0 0 1.26 21.72 86.04 4469

353 0 15.24 19.58 26.32 0 0 0 0 1.25 22.29 84.68 4469

354 0 15.51 19.23 26.27 0 0 0 0 1.31 22.3 84.63 4469

356 0 15.59 17.96 27.83 0 0 0 0 0.99 22.37 84.73 4469

357 0 15.6 19.03 26.72 0 0 0 0 1.08 22.49 84.93 4469

359 0 16.57 19.35 28.95 0 0 0 0 1.05 24.71 90.62 4469

367 0 14.42 18.75 26.62 0 0 0 0 0.98 22.52 83.29 4469
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