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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность;

х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;
х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем);

х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

х

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
х

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;
х

знать и уметь применять методы системного

анализа;
х

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;
х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;
х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании;
х

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
х

Отмеченные достоинства работы:

1. Материал для исследований отобран на производственной практике

2. С применением оптических методов изучен большой объем препаратов

метасоматически измененных пород, применены современные методы анализа

вещества.

3. Результаты анализов самостоятельно обработаны, получены оригинальные данные

по термометрии пропилитовых фаций метасоматитов исследуемой территории.

Результаты вынесены на картографический материал и вкупе с данными

оптических наблюдений позволили сделать обоснованные выводы.

Отмеченные недостатки работы

1. В работе основное внимание уделено типоморфизму хлоритов, однако в

ассоциации с ним присутствуют другие минералы, которые заслуживают не

меньшего внимания (эпидот, амфиболы, слюды…).

Заключение руководителя

Работа Льва Гембеля соответствует уроню бакалаврской ВКР в полной мере, она

оценивается научным руководителем на отлично, автор работы достоин степени

бакалавра геологии
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